



MÓDELO - PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES
(conforme disposto no Art.º 34.º do Regulamento da Lei das Aquisições Públicas)



ENTIDADE: _____ UNIDADE ORGANICA: _____ ANO: 2013

- Nota 1:** Deverá ser preenchido um Plano Anual de Aquisições por unidade orgânica.
Nota 2: Deverão ser acrescentadas linhas e categorias à tabela, conforme necessário.
Nota 3: Na rubrica de Consumo de Secretária considera-se a seguinte separação:
 Lote 1 - Derivados de papel, suportes digitais e pequenos equipamentos;
 Lote 2 - Material de escrita, pequenos consumíveis e outros artigos;
 Lote 3 - Consumíveis de Impressão - tinteiros e toners

Tipo	Bens	Designação	Artigos	Descrição Genérica	Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Observações
					Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida				
Aquisição de Bens												
Categoria: material de secretaria												
Lote 1	Cadernos		A4 pautado				10,00	Unidade	110	1 100,00	Tramitação Simplificada/Requisição	
			A5 pautado				10,00	Unidade	80	800,00		
			A6 pautado				10,00	Unidade	45	450,00		
	Encadernação		Acetatos A4 transparente				100,00	Unidade	25,00	2 500,00		
			Argola p/ encadernação de 8 mm				30,00	Unidade	11,00	330,00		
			Argola p/ encadernação de 12 mm				30,00	Unidade	15,00	450,00		
			Argola p/ encadernação de 16 mm				30,00	Unidade	18,00	540,00		
			Argola p/ encadernação de 6 mm				20,00	Unidade	16,00	320,00		
			Baguetes/lombadas 12 mm				30,00	Unidade	16,00	480,00		
	Envelopes		Cartolina p/ encadernação A4, 250g				100,00	Unidade	25,00	2 500,00		
			Envelope A5				250,00	Unidade	13,00	3 250,00		
	Papel e Derivados		Envelope A4				250,00	Unidade	15,00	3 750,00		
			Papel Fotocopiadora A4 Branco				80,00	Resmas	750,00	60 000,00		
			Papel Para Quadro				80,00	Folhas	25,00	2 000,00		
	Pastas e Capas		Papel Fotocopiadora A3 Branco				4,00	Resmas	1 200,00	4 800,00		
			Papel A4 cores diversos				4,00	Resmas	700,00	2 800,00		
	Pequenos Equipamentos Separadores		Pasta de arquivo morto definitivo Kraft Natural				60	Unidade	54	3 240,00		
			Pasta de arquivo revestido de plástico, lombada larga A4.80mm, c/ porta etiquetas, s/ caixa				50	Unidade	180	9 000,00		
	Pastas de plásticos C/elástico				120	Unidade	110	13 200,00				
							Unidade		-			
			Separadores A4, em cartolina, com furos conj. 8 posições, cores sortidas			30	Unidade	80	2 400,00			
			Separadores A4, em cartolina, com furos conj. 10 posições, cores sortidas			30	Unidade	110	3 300,00			
									-			
Lote 1 Total										117 210,00		
Lote 2	Cola e Fita-Cola		Cola Baton - média 21grs			30	Unidade	90	2 700,00			
			Fita cola transparente			30	Unidade	45	1 350,00			
	Outros									-		
				Bloco de notas adesivas, 50*40 mm (100 folhas)			30	Unidade	43	1 290,00		
				Bloco de notas adesivas, 76*76mm C/ 100 folhas			30	Unidade	57	1 710,00		
				Bloco de notas adesivas 76*127mm C/ 100 folhas			30	Unidade	96	2 880,00		
				Pen drive USB, 2.0 16GB			30	Unidade	1200	36 000,00		
				Rato			3	Unidade	1000	3 000,00		
				Teclado			3	Unidade	2000	6 000,00		
				Esfereográfica de ponta média (1mm), preto e azul			80	Unidade	180	14 400,00		
				Esfereográfica Unibal cores diversos			60	Unidade	25	1 500,00		
				Lápis de carvão HB nº 2			50	Unidade	25	1 250,00		
			Fluorescentes cores diversos			100	Unidade	80	8 000,00			
			Marcaador não permanente p/ quadro branco			10	Unidade	320	3 200,00			
	Pequenos Consumíveis			Agráfs 50/3 caixinhas c/1000			15	Caixa	50	750,00		
				Borracha branca pequena			20	Unidade	22	440,00		
				33mm caixinhas c/100			5	Caixa	48	240,00		
				50mm caixinhas c/50			5	Caixa	62	310,00		
			Corrector em caneta, ponta micro fina, 7 ml aproximada/ Elástico nº 33 (saco de 25 gramas)			20	Unidade	85	1 700,00			
						10	Caixa	43	430,00			
Lote 2 Total										87 160,00		
Lote 3	Tinteiro		Impressora HP Officejet 5740	Ref.ª Tinteiro n.º 62 (cor Preto e Colorido)		14		6.400	89 600,00			
			Impressora HP Deskjet 4130	Ref.ª Tinteiros n.º 305 (cor 1 preto e 1 colorido) são 3 Impressoras		30		3000	90 000,00			
	Toner		Fotocopiadora Konica Bizhub	Ref.ª tóner n.º 328 (conjunto de 4 cores) Preto; amarelo;magenta e Ciano		14		17000	238 000,00			
			Impressora BROTHER MFC	Ref.ª tóner n.º 243 (conjunto de 4 cores) Preto; amarelo;magenta e Ciano		10		9000	108 000,00			
			Impressora Laserjet Pro MFP	Ref.ª tóner n.º 410 (conjunto de 4 cores) Preto; amarelo;magenta e Ciano		10		17000	170 000,00			
Lote 3 Total										695 600,00		
Total										889 960,00		
Dotação Orçamental												
Trabalhos especializados	Assistência técnica - residentes		Gestão das Plataformas Web								Em Curso	
			Novo Base de Dados de Gestão Rodoviária							4 000 000,00	Concurso	
			Elaboração do PCS, entre outros									Em curso
		Subtotal										
	Assistência técnica - não residentes		Atualização de Plano Estratégico									Em curso
		Consultoria técnica no Planeamento, actualização de base dados e gestão de ativos rodoviários							7 000 000,00	Concurso		
	Subtotal											
Total												
Categoria Equipamentos Administrativos												
Equipamentos Administrativos	Mobiliários e equipamentos diversos		Aquisições de Mobiliários para escritórios				19,00		67 000,00	1 273 000,00	Tramitação simplificada/Requisição	
Total										1 273 000,00		
Total												
Outras Construções		Outras Construções - Aquisições	SEMAC-EN	Santo Antão	31/07/2024					150 000 000,00	Concurso	
				Fogo	26/06/2024					150 000 000,00	Concurso	
				Melhoria e Asfaltagem Vias Urbanas e Periféricas da Cidade Praia	Santiago	02/04/2024				875 600 000,00	Concurso	
				Construção da Estrada Pingo Chuva - Saltos/Arribada	Santiago	20/12/2023				450 000 000,00	Concurso	
				Construção da Estrada Igreja São Miguel - Entroncamento Cutelo Gomes	Santiago	28/12/2024				130 000 000,00	Concurso	
				Construção da Estrada Ribeira Fria - Ribeira dos Bodes	Santo Antão	31/03/2024				400 000 000,00	Concurso	
				Reabilitação da Estrada Fundura - Ribeira da Barca	Santiago	24/01/2024				300 000 000,00	Concurso	
				Construção da Estrada Circular de Cidade Velha	Santiago	13/03/2024				300 000 000,00	Concurso	
				Reabilitação da Estrada Juncalinho - Carrizal	São Nicolau	27/04/2024				400 000 000,00	Concurso	
				Reabilitação da Estrada Ribeirão Chiqueiro - Fontes Almeida - Trindade	Santiago	03/06/2024				340 000 000,00	Concurso	
				Asfaltagem Boa Entrada - Assomada	Santiago	13/03/2024				50 000 000,00	Concurso	
				Intervenções de Melhoria e Asfaltagem em Vias Periféricas - Cova Figueira	Fogo	28/02/2024				80 000 000,00	Concurso	
				Reabilitação da Estrada Mindelo/Calhau	São Vicente	28/02/2024				450 000 000,00	Concurso	
				Empreitada de Construção da Via Alternativa Esparadinha - Palhal	Brava	28/02/2024				270 000 000,00	Concurso	
				Estudos e Projectos	Elaboração de Estudo de viabilidade para Reabilitação da Estrada de Rabil a Cabacin Tarafes	Boavista	02/04/2024					29 400 000,00
Elaboração de Estudos e Projeto de Execução para a Estrada de Figueiral em Ribeira Grande	Santo Antão	03/04/2024							5 400 000,00	Concurso		

		Inventariação do Estado de Conservação da Rede Rodoviária Nacional		01/05/2024				8 000 000,00	Concurso
		Fiscalização da Construção da Estrada Saltos - Pingo Chuva - Arribada	Santiago	03/01/2024				15 000 000,00	Concurso
		Fiscalização da Construção da Estrada Fundura - Ribeira da Barca	Santiago	14/02/2024				15 000 000,00	Concurso
		Fiscalização da Empreitada de Reabilitação e Asfaltagem da Estrada Mindelo/Caihuau	São Vicente	13/03/2024				14 000 000,00	Concurso
		Fiscalização da Empreitada de Construção da Via Alternativa Esparadinha - Paihal	Brava	13/03/2024				15 000 000,00	Concurso
		Fiscalização da Construção da Estrada de Penetração de Calibros	Santo Antão	13/03/2024				10 000 000,00	Concurso
		Fiscalização da Construção da Estrada de Circular de Cidade Velha	Santiago	13/03/2024				9 000 000,00	Concurso
		Fiscalização da Reabilitação da Estrada Ribeirão Chiqueiro Fontes Almeida	Santiago	27/03/2024				12 000 000,00	Concurso
		Fiscalização da Empreitada Construção da Estrada Juncalinho - Camiçal	São Nicolau	24/04/2024				20 000 000,00	Concurso
		Fiscalização da Construção da Estrada Igreja São Miguel - Entroncamento Cutelo Gomes	Santiago	24/04/2024				7 000 000,00	Concurso
		Fiscalização da Construção da Estrada Ribeira Fria - Ribeira dos Bodes	Santo Antão	24/04/2024				22 000 000,00	Concurso
		Fiscalização da Empreitada de Reabilitação da Estrada Ribeirão Chiqueiro - Fontes Almeida - Trindade	Santiago	15/05/2024				15 000 000,00	Concurso
Total									

Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em 2 172 800,00

Dotação Orçamental de aquisição de bens e serviços estimado em 0

Data: 23/02/2024

Elaborado por:

Nome: Lenira Costa

Nome: Célia Correia

Data:

Aprovado por:

Nome: António Tavares

Nome: Osvaldo Borges

Data:

Versão: 9